(Æneid. 8).

Hoc exercitu comitatus incedit, in his Christum confovet, horum sordibus dealbatur. (*b*) Munerarius

(*a*) Einandandum contendit Valesius *a lepra*, quod minime arridet, maxime cum veteres libri omnes impressam lectionem summo consensu præferant; eaque facile intellegatur, a primis annis, sive a parva ætate quempiam debilitatum non sibi stipem mendicare. Adde quod lepram, et quem statim subdit, morbum regium, ejus sevi scriptores fere pro uno eodemque habent; atque ipse quidem Hier. in Vita S. Hilarionis de Adrao, post aliquantum, inquit, *temporis computruit morbo regio*; tametsi alii vi-derunt distinguere.

(*b*) Olim, nequid dissimulemus, arbitrati sumus, *Numerarium* legi debere pro *Munerario*, sicut enim *Numerarii* (quod Isidorus Hispalensis tradit origin. I. 9. cap. 4.), vocati sunt qui publicum numnum aeraris inferebant, sic pauperum *Numerarius*, qui in eorum subsidium divitias conserret, verius dici videbatur. At præstata perulgata lectione minime cedere, duabus quippe his vocibus *Munerarius* et *Candidatus duplex* alluditor munerum species, quæ ab antiquis ethanico ritu spectaculorum editoribus dabantur Minis, Histrionicis, Aurgis, etc. Hoc certe sensu *Christi Munerarios* vocal S. Cyprianus, qui eleemosynas elargi-rentur, lib. de Opere et Eleemosynis circa medium, «Quale munus est, inquit, cuius editio? Deo spectante, celebrator. Si in gentilium munere grande et gloriosum videtur Pro-consules, vel Imperatores habere presentes, et apparatus, ac sumptus apud Munerarios major est, ut iossint placere majoribus, quanto illustrior muneris et major est gloria Deum et Christum spectatores habere? Alteram speciem haud minus eleganter alludit S. Anlyrosius sermone olim 81. *Præparenus nova et Præclarissima munera. Edamus primam Candidam in vestitu nudorum*, etc. Candida autem dicebatur Editio, quæ siebat a Magistratibus sumptu ipsorum, seu ex Arca publica. Unde et in Kalendario Herwartii *Munus arca*, et *Munus Kandida* opponuntur. In actis pas-sionis S. Bonifacii Martyris de Aglae Matrona Romana

pauperum, et egeatum candidatus sic festinal ad cœlum. Ceteri mariti super tumulos conjugum spar-guni violas, rosas, lilia, floresque purpureos: et dolorem pectoris his officiis consolantur. Pammachius noster sanctam favillam ossaque **397** veneranda, eleemosyna balsamis rigat. His pigmentis atque odoribus sovet cineres quiescentes, sciens scriptum: «Sicut aqua extinguit ignem, ita cleemosyna peccatum (*Ecclesi. 3. 33.*). Quantas vires habeat misericordia, et quibus donanda sit præmiis, et beatus Cyprianus (*c*) grandi volumine prosequitur, et Danielis consi-lium probat, qui regem impiissimum si se audire voluisse, scit pauperum sustentatione salvandum. Gaudet hujuscemodi filia mater hærcde. Non dolet opes ad alium pervenisse, quas cernit iisdem quibus ipsa voluerat, erogari. Quin potius gratulatur absque labore suo, sua vota compleri. Non enim substantiae diminuit, sed operarii communitio est.

6. Quis enim hoc crederet, ut Consulum pronepos, et Furiani germinis decus, inter purpuras Senatorum, surva tunica pullatus incederet, et non erubesceret oculos sodalium, ut deridentes se ipse derideret?

«Est confusio quæ dicit ad mortem: et est confusio, quæ dicit ad vitam» (*Ecclesi. 4.*). Prima virtus est Monachi, contemnere hominum judicia, et semper Apostoli recordari, dicentis: «Si adhuc hominibus placere [al. placere vellere], Christi servus non essem» (*Galat. 1. 10.*). Tale quid et Dominus loquitur ad Prophetas: quod posuerit faciem eorum, quasi urbem æneam, et lapidem adamantium, et columnam ferream (*Jerem. 1.*), ne paverent ad injurias populi, sed impudentiam subsannantium, frontis rigore contererent (*Ezech. 3.*). Ingenia liberaliter educata, facilis verecundia, quam metus superat. Et quos tormenta non vincunt, interdum vincit pudor. Non est parum, virum nobilem, virum disertum, virum locupleteum, potentium in plateis vitare comitatum, miscere se turbis, adhærere pauperibus, rusticis cùlpatori, de principe vulgum sieri. Sed quanto humilior, tanto sublimior est.

7. Lucet margaritum in sordibus, et fulgor gemmæ purissimæ, etiam in luto radiat. Hoc est quod Dominus reprobis: «Glorificantes me, glorificabo» (*4. Reg. 2. 30.*). Alii hoc intelligent de futuro, quando mæror vertetur in gaudium, et transiente mundo, Sanctorum corona non transit: Ego et in præsentiarum video Sanctorum promissa compleri. Antequam **398** Christo tota mente serviret, notus erat in Senatu, sed (*d*) multi alii habebant insulas Pro-consulares. Totus orbis hujuscemodi honoribus plenus est. Primus erat, sed inter primos. Precedebat alios dignitate; sed et alias sequebatur. *Quamvis clarus honor vilescit in turba*: et apud viros bonos indi-scribitur, quod ter *Candidam egerat apud urbem Romam*. Sed alii præterea exemplis non opus est quæ a Sismoudo ac Baluzio alteruntur.

(c) Libro de Opere et Eleemosynis, in quo statim post initium de Nabuchodonosoris somnio, et consecutis adversitatibus loquens, «evadere, inquit, et vitare potuisset, si peccata sua eleemosynis redemisset.»

(d) In aliis lib. et apud Grav. sed et multi. Mox insulas, credo typographorum mendo, pro insulas Martian. legit.

gnior sit ipsa dignitas, quam multi indigni possident. Unde egregie de Cæsare Tullius, cum quosdam, ait, ornare voluit, non illos honestavit, sed ornamenta ipsa turbavit. At nunc omnes Christi Ecclesie Pamphachium loquuntur. Miratur orbis pauperem, quem hucusque divitem nesciebat. Quid Consulatu illustrius? Annus honor est, et postquam alius successerit, prior desinit. Latent in multitudine laureæ, et triumphi interdum triumphantium sordibus polluntur. Quod ante per (a) manus patritias tradebatur, et sola nobilitas possidebat, quo Consul Marius, victor Numidiae et Thentonum, atque Cimbrorum, ob ignobilatem [al. *novitatem*] familie putabatur indignus: quod Scipio ultra annos pro virtute meruit, nunc sola iniuria possidet, et (b) agrestia dudum corpora, fulgens palma circumdat. Plus ergo accepimus, quam dedimus. **PARVA DIMISIMUS**, et grandia possidemus. Centuplicato scenore Christi promissa redduntur. In tali et Isaac quondam agro severat, qui paratus ad mortem, ante Evangelium, Evangelicam portavit crucem.

8. « Si vis, inquit, perfectus esse, vade et vende omnia que habes, et da pauperibus, et veni, seque-re me » (*Math. 19. 21*). Si vis perfectus esse. Semper grandia in audientium ponuntur arbitrio. Et ideo virginitatem Apostolus non imperat, quia Dominus disputans de eunuchis, qui se castrassent propter regna cœlorum, ad extremum intulit: « Qui potest capere, capiat » (*Ibid. 12*). Non est enim volentis, neque currentis, sed misericordis Dei » (*Rom. 9. 16*). Si vis perfectus esse. Non tibi imponitur necessitas, ut voluntas præmium consequatur. Si vis ergo esse perfectus, et desideras esse quod Prophetæ, quod Apostoli, quod Christus est, vende, non partem substantię, ne timor penuriae infidelitatis occasio sit, et cum Anania et Sapphira pereas; sed **399** universa que possides. Cumque vendideris, da pauperibus, non locupletibus, non superbis. Da quo necessitas sustentetur, non quo augeantur opes. Cumque legeris illud Apostoli: « Bovi tritaurani os non alligabis: Et, Dignus est operarius mercede sua » (*1 Cor. 9. 9; 1. Tim. 5. 18*): Et, « Qui altario ministranti, de altario participantur » (*1. Cor. 9. 15*); memento quoque hujus sententiae: « Habentes victimum et vestitum, his contenti sumus » (*1. Tim. 6. 8*). Ubi videris sumare patinas, et Phasides aves lentis vaporibus decoqui, ubi argenti pondus, ubi (c) ferventes Mannos, comataulos

(a) Videndi Plutarchus in Mario, Cicero Oratione pro Plaucio et de Prov. Cons. c. VIII. Sallustius in Jugurtha cap. 65, atque ali qui hec passim exempla enarrant.

(b) Nimirum ea tempestate primas fere obtinebant barbari, unde in Festis barbara passim occurruunt nomina ordinario Consulatu insignita. Quod ait fulgens palma circumdat, vestem palmatam sive palmus phrygionico opere contextam significat, cuiusmodi in Consularibus aliquot Dyptichis videre est.

(c) Veteres editi, ac nonnulli MSS. libri ferentes *Burichos manus*; ut nempe quid essent manus, parvi equi, indicaret, notiorem eo tempore *Burichi* vocem non nemo ad marginem addidit, quæ postea in textum irrepsit. Est enim *Burichus*, non indumenti genus, neque a Burris Achæaribus deductum nomen, ut quidam in suis notis in hunc locum scripsere, sed ut veteres Horatii interpretes explicant in Ode 27. lib. I. Epodon. 4. atque alibi, equus

pueros, pretiosas vestes, picta tapetia, ibi ditior est largitore, cui largendum est. **PARS SACRILEGI** est, rem pauperum dare non pauperibus. Et tamen non est satis perfecto et consummato viro opes contemnere, pecuniam dissipare, et p.ovicere quod in momento et perdi, et inveniri potest. Fecit hoc Crates Thebanus, fecit Antisthenes, fecerunt plurimi, quos vitiosissimos legimus. Plus debet Christi discipulus prestare, quam mundi Philosophus, gloriæ animal, et popularis auræ atque rumorum venale mancipium. Tibi non sufficit opes contemnere, nisi Christum sequaris. **CHRISTUM AUTEM** sequitur, qui peccata dimittit, et virtutum comes est. Christum scimus sapientiam. Ille thesaurus in agro Scripturarum nascitur, hæc genima multis emitur margaritis. Sin autem adamaveris captivam mulierem, id est, sapientiam sæcularem, et ejus pulchritudine captus fueris, decalva eam, et illecebras crinum atque ornamenta verborum cum emortuis unguibus seca. Lava eam Prophetali nitro, et tunc requiescens cum illa, dicio: « Sinistra ejus sub capite meo, et dextra illius amplexabitur me » (*Cant. 2. 6*), et multos tibi foetus captiva dabit, ac de Moabitide efficietur Israelitis. Christus sanctificatio est, sine qua nemo videbit faciem Dei. Christus redemptio, idem redestor et pretium, Christus omnia, ut qui omnia propter Christum dimiserit, unum inveniat pro omnibus, et possit libere proclamare: *Pars mea Dominus* (*Ps. 72. 26*).

9. Sentio te divinis ardore doctrinis, nec temeritate quorundam docere quod nescias; sed ante disserere, quod docturus **400** sis. Simplices Epistolæ tuæ ollent Prophetas, Apostolos sapiunt. Non cothurnata afficias eloquentiam; nec more puerorum argutas sententias in clausulis struis. **CITO TURGENS** spuma dilabitur; et quamvis grandis tumor, contrarius sanitati est. Scitum est illud quoque Catonis: *Sat cito, si sat bene.* « Quod nos quondam adolescentuli, cum a perfecto Oratore in Praefatiuncula dicerebatur, risimus. » Meminisse te puto erroris mutui, quando omne Athenæum Scholasticorum vocibus consonabat: *Sat cito, si sat bene. Felices*, inquit (d) Fabius, essent artes, si de illis soli artifices judicarent. Poetam non potest nosse, nisi qui versum potest strucere. Philosophos non intelligit, nisi qui scit dogmatum varietates. Manufacta et oculis patientia, magis probant artifices. Nostra quam (1) dura sit necessitas, hinc potes animadvertere, quod vulgi standum est judicio, et ille in turba metuendus, quem cum videris solum, despicias. Hoc præteriens tetigi, ut eruditis contentus auribus, non magnopere cures, quid imperitorum de ingenio tuo rumuscui jactilen; sed Prophetarum quotidie medullas bibas, Christi mystes, Patriarcharum symmistes.

10. Sive legas, sive scribas, sive vigiles, sive dor-

parvus, quem burdum, et burfdam, et burdonem, et burrichum uomiorunt: unde et vetus Glossarium *Manus* populus interpretatur. Vid. S. Istidorum lib. 12. cap. 1.

(d) Fabii Pictoris apud Quintilianum sententia est.

(1) Gravitus mavult *dura*: cum in Epitaph. Paulæ et in Oeo 13. et Abacuc. 3. *diram necessitatem* Hier. vocet.

mias, Amos [al. *amor*] tibi semper buccina in auribus sonet. Hic litius excitet animam tuam : hoc amore furibundus, quære in leetulo tuo quem desiderat anima tua (*Cant. 3. 1*), et loquere confidenter : « Ego dormio, et cor meum vigilat, (*Ibid. 3. 2*). Cumque invenis eum et tenueris, ne dimittas. Et si pauxillum dormitanti elapsus fuerit e manibus, noli protinus desperare. Egressere in plateas, adjura filias Jerusalēm (*Ibid. 3. 2*), reperies eum cubantem in meridie, lassum, ebrium, noctis ore madefactum, inter greges sodalium, in aromatum varietatibus, inter poma paradisi. Ibi ei de mammillas tuas (*Ibid. 7. 12*), sugat de erudito pectore, requiescat inter medios Cleros, pennæ columbas deargentatae, et interiora ejus in fulgore auri (*Ps. 67. 14*). Parvulus iste et puer, qui butyro et melle saginatur (*Isai. 7. 15*), qui inter cassatos nutritus est montes, cito crescit in juvenem, **401** velociter in te hostes spoliat, mature prædatur Damascum, et regem vincit Assyrium,

11. XENODOCHIUM EXSTRUCTUM A PAMMAC. — Audio te Xenodochium in portu fecisse romano, et (a) virgam de arbore Abrabam in Ausonio plantasse littore. Quasi *Aeneas* nova castra metaris, et super undam Tyberis, ubi ille, cogente quandam penuria, crustis fatalibus et quadris patulis non pepercit, tu viculum nostrum, id est, domum panis (Bethleem) ædificas : et diuturnam famem repentina saturitate compensas. (b) *Euge* : nostra initia transgrederis ; statum sumnum tenes : de radice pervenis, ad cacumen ; primus inter monachos, in prima urbe, primum sequeris patriarcham. Lot, quod [al. *qui*] interpretatur *declinans*, campesiria eligat, et juxta Pythagoræ (c) litteram, facilia magis ac sinistra sectetur. Tu in arduis et saxosis cum Sara tibi monumentum para (*Gen. 23*). Juxta sit civitas litterarum, deletisque gigantibus, filiis Enac [al. *Enacim*], hæreditatem tuam, gaudium et risus excipiat. Dives erat Abraham auro, argento, pecore, possessione, vestibus (*Gen. 24*) : tantam habebat familiam, ut ad subitos nuntios, juvenibus elecis armare posset exercitum, et quatuor reges, quos quinque reges fugerant, in Dan consecutus occidet ; et tamen post tam crebra hospitalitatis officia, dum non refusat homines, suscipere meruit Deum. Non servis, et ancillulis imperabat, ut ministrarent hospitibus, nec bonum quod exercebat, per alios minuit ; sed quasi reperta præda, cum Sara sua humanitati solus incubuit. Ipse pedes lavit, ipse pingue vitulum portavit humeris de armento. Stetit ut ser-

(a) Arborem illam Xenodochii instar habet, sub qua Abrahām hospitio excipit tres Angelos in Valle Mambræ ; ac Virgam de illa arbore, xenodochium ad Abrahām exemplum elegantissime vocat, quod in Ausonio littore Pammachius extruxerat.

(b) Martianæs nullo sensu, *Euge* ; *noster hinc transgrederis*. Vetustiores autem vulgati ac. Ms. quidam, *Euge nostra initia transgrederis*, quod explicari commodo potest, *euge* *noster* *Abraham*, sive *nostri temporis Aeneas* ; sed *nossa initia*, longe concinniori sensu, ut etiam ex consequentibus liquet duximus reponendum. Vid. infra num. 14. ubi de monasterio, quod ipse Bethleemi cuperat ædificare.

(c) Nimirum Y. litteram, qua de infra dicemus in Epistola ad Lætam.

S. HIERONYMI I.

vus, peregrinis prandentibus, et Saræ manibus coccis cibos jejunaturus apposuit.

12. Hæc moneo, frater carissime, pietate qua te diligo ; ut non solum pecuniam, sed te ipsum Christo offeras, hostiam vivam, sanctam, placentem Deo, rationabile obsequium tuum (*Rom. 12. 1*) ; et imiteris filium hominis, qui non venit ministrari, sed ministrire (*Math. 20. 28*). Et quod **402** patriarcha alienis, hoc discipulis et servis Magister exhibuit et Dominus. « Corium pro corio, et omnia quæ homo possidet, dare potest pro anima sua. Sed lange, » inquit diabolus, « carnes ejus, nisi in faciem benedixerit tibi » (*Job 2. 4. 5*). Scit hostis antiquus, majus continentiae quam nummorum esse certamen. **FACILE ABJICITUR**, quod hæret extrinsecus ; intestinum bellum periculosius est. Coniuncta disglutinamus, unita discedimus [al. *dissuimus*]. Zachæus dives erat, Apostoli pauperes. Reddidit ille quadruplum quod rapuerat, divisitque pauperibus medietatem substantiæ suæ quæ remanserat ; suscepit Christum hospitem, salus facta est domui ejus (*Luc. 19*) ; et tamen quia parvulus erat, et apostolicæ proceritati se non poterat extendere, non fuit in duodecim numero Apostolorum. Apostoli autem quantum ad divitias nihil, quantum ad voluntatem, totum mundum pariter reliquerunt. Si offeramus Christo opes cum anima nostra, libenter suscipiet. Si autem quæ foris sunt Deo, quæ intus sunt, diabolo demus, non est æqua partitio, et dicitur nobis : « Nonne si recte offeras, et non recte divididas, peccasti ? » (*Genes. 4. 7. sec. LXX.*)

13. Quod patriitii generis (d) primus inter primos, monachus esse cœpisti, non tibi sit tumoris, sed humilitatis occasio, scienti Filium Dei factum Filium hominis. **QUANTUMCUMQUE** te dejeceris, humilior Christo non eris. Esto, incedas nudis pedibus, fusca tunica vestiaris, æqueris pauperibus, inopum cellulas dignanter introreas ; cæcorum oculus sis, manus debilium, pes claudorum ; ipse aquam portes, ligna concidas, focum exstruas, ubi vincula ? ubi alapæ ? ubi sputa ? ubi flagella ? ubi patibulum ? ubi mors ? Et cum omnia quæ dixi feceris, ab Eustochio tua, Paulaque vinceris, si non opere, at certe sexu. Ego quidem Romæ non eram, et tunc me tenebat eremus (atque utinam pertinuissest), quando socero tuo vivente (e) Toxotio, sæculo serviebant. Sed tamen audio, quæ immunditias platearum **403** ferre non poterant, quæ eunuchorum manibus portabantur, et inæquale solum molesius transcendebant ; quibus serica vestis oneri erat, et solis calor incendium, nunc sordidatæ et lugubres, et sui comparatione forticulæ, vel lucernas concinnant, vel succendent focum, pavimenta verrunt, mundant legumina, olerum fasciculos in ferventem ollam dejiciunt, apponunt mensas, calices

(d) Ex Patrio genere primus inter primos erat Pamachius, ut supra num. 6. iisdem verbis proditum est. Adeo minime placet, quæ hucusque in vulgatis libris lectio obtinuit, ut verba *primus inter primos* ad *monachos* referrentur, vitiosa etiam interpunktionem, quam emendavimus, et *monachus* pro *monachos* restituimus.

(e) Toxotius hic senior est, S. Paulæ maritus, et Paulina, quæ Pammachio nupserat, pater.

(Vingt-un.)

Digitized by Google

porrigunt, effundunt cibos, hic illucque discurrunt. Et certe magnus virginum chorus cum illis habitat. Num hujuscemodi ministeria aliis imperare non poterant? Sed nolunt vinci ab his labore corporum, quas ipsae superant virtute animi. Haec dico, non quod de ardore mentis tuæ quidquam dubitem, sed quo currentem impellam, et acriter dimicant, fervorem (*a*) fervori augeam.

14. *Monaster. ab Hieron. exstruct.*—Nos in ista provincia adificato monasterio, et diversorio propter exstructo, ne forte et modo Joseph cum Maria in Bethleem veniens, non inveniat hospitium (*Luc. 2.*), tantis de toto orbe confluentibus turbis obruimur monachorum; ut nec coepit opus deserere, nec supra vires ferre valeamus. Unde quia pene nobis illud de Evangelio contigit, ut futura turris non ante supputaremus expensas (*Luc. 14.*), compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam mittere, ut semirutas villulas, quæ barbarorum effugerunt manus; (*b*) et parentum communium census venderet, ne coepit Sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis et æmulis præbeamus.

15. In calce Epistolæ recordatus sum, quadrigæ vestræ, et proposito quintam deesse Blæsillam, pene oblitus de ea loqui, quæ prima de vobis præcesserit ad Dominum. Vere nunc quinque in tres, ac duas videmus esse divisas, illa cum sorore Paulina dulci somno fruitur, tu duarum medius, ad Christum levius subvolabis.

EPISTOLA LXVII (*c*)

AUGUSTINI AD HIERONYMUM.

Hieronymum 404 seiscitatatur de titulo vulgati ab ipso liber de Scriptoribus Ecclesiasticis, tum de Petro repreheno non mendaciter a Paulo, quod etiam superiori epist. 56. quæserat. Postremo penit, ut que sint Origeneis aliorumque hereticorum errata, sibi indicet.

Domino dilectissimo, et cultu sincerissimo caritatis observando atque amplectendo fratri et Comprobatorymo Hieronymo, Augustinus.

1. « Habeo gratiam, quod pro subscripta salutatione, plenam mihi (*d*) Epistolam reddidisti, sed breviorem malto quam ex te vellem susciperem, tali viro, a quo, tempora quantilibet occupet, nullus sermo prolixus est. Quanquam itaque nos negotiorum alionorum, eorumque secularium, eritis circumsterni ingentibus: tandem Epistola tua brevitatii facile non ignoscerem, nisi cogitarent quam paucoribus verbis meis redderetur. Quare aggredere, queso, istam nobiscum litterariam colloctionem, ne miseremur ad nos disjungendos licet absentiae corporali; quamquam simus in Domino spiritus unitate conjuncti,

(*a*) Bono æque sensu veteres editi fervorem favore augeam, ali etiam MSS. fervorem fervore augeam.

(*b*) Commoda ac per bella Victorio videbatur quorundam exemplarium haec lectio, et parentum communium habent cineses, vendere, etc., quam in vetustioribus quidem vulgatus invenimus, non autem in MSS. quorum absque suffragio nihil audemus.

(*c*) *Actas 87. Scripta circ. an. 397.*

(*d*) Etatem non tulit isthæc Hieronymi epistola, aut certe nondum in lucem prodit.

etiamsi ab stilo quiescamus, atque taceamus. Et libri quidem quos de horreo Dominico elaborasti, pene totum nobis te exhibent. Si enim propterea te non novimus, quia faciem corporis tui non vidimus, hoc modo nec ipse te nosti: nam tu quoque non vides eam. Si autem tibi non ob aliud notus es, nisi quia nosti animum tuum: et nos eum non mediocreiter novimus in litteris tuis, in quibus benedicimus Domino, quod tibi, et nobis, omnibusque fratribus qui tua legunt, te tales dedit. »

2. « Liber quidam tuus, inter cætera non diu est, quod venit in manus nostras: quæ sit ejus inscriptio, nescimus adhuc. Non enim hoc codex ipse, ut assolet, in liminari pagina pretendebat. Epitaphium tamen appellari dicebat frater, apud quem inventus est, quod ei nomen tibi placuisse ut inderetur, credemus, si eorum tantum **405** hominum vel vitas, vel scripta (*e*) ibi legissetus, qui jam defuncti essent. Cum vero multorum et eo tempore quo scriebatur, et nunc usque viventium, ibi commemoretur opuscula, miramur cur hunc ei titulum vel imposueris, vel imposuisse credaris. Tamen [al. *Sane*] utiliter a te conscriptum eundem librum satis approbamus. »

3. « In expositione quoque Epistolæ Pauli Apostoli ad Galatas, invenimus aliquid, quod nos multum moveat. Si enim ad Scripturas sanctas admissa fuerint, (*f*) velut officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? Quæ tandem de Scripturis illis sententia proferetur, cuius pondere contentiose falsitatis subruatur [al. *obruatur*] improbitas? Statim enim ut protuleris, si aliter sapit, qui contra nititur; dicet illud quod prolatum erit, honesto aliquo officio scriptorem fuisse mentitum. Ubi enim hoc non poterit, si potuit in ea narratione, quam exorsus Apostolus ait: *Quia autem scribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior* (*Gal. 4. 20*), credi affirmarique mentitis, eo loco ubi dixit de Petro et Barnaba: *Quum viderem, quis non recte ingrediebantur ad veritatem Evangelii?* (*Gal. 2. 14*). Si enim recte ingrediebantur illi, iste mentitus est. Si autem ibi mentitus est, ubi verum dixit? An ibi verum dixisse videbatur, ubi hoc dixerit, quod lector sapit? Cum vero contra sensum lectoris aliquid occurrerit, officioso mendacio depubet? Non enim deesse poterunt causæ, cur existimat non solera potuisse, verum etiam debuisse mentiri, si huic regulæ conceditur locus. Non opus est hanc causam multis verbis agere, præsertim apud te, cui sapienter providenti dictum est sat. Nequam vero mihi arrogaverim, ut ingenium tuum divino dono aureum, meis obolis ditare contendam: nec est quisquam te magis idoneus, qui opus illud emendet. »

4. « Neque enim a me descendens es, quomodo intelligatur, quod idem dicit: *Factus sum Iudeis tanquam Iudeus, ut Iudeos lucrifacrem* (*1. Cor. 9. 20*), et cætera quæ ibi dicuntur **compassione** misericordiae,

(*e*) Vocabulam ibi, quam Victorius e MSS. suppleverat, ad præferunt libri omnes, Martianus post Erasmus expunxit.

(*f*) Illud velut Victorius ut superfluum amovit.

non simulatione fallaciæ. Fit enim tanquam ægrotos, qui ministrat ægrotoid: non cum se febres habere mentitur, sed cum animo condolentis cogitat, quemadmodum sibi serviri vellit, si ipse ægrotaret. Nam unique Judæus erat; Christianus autem factus, non Judæorum sacramenta **406** reliquerat, quæ convenienter iste populus et legitimo tempore quo oportebat, acceperat. (a) Sedi deo suscepereat ea celebranda, cum jam Christi esset Apostolus; ut doceret non esse perniciosa illis, qui ea vellent, sicut a parentibus per Legem acceperant, custodire, etiam cum in Christo credidissent, non tamen in eis jam constituerent spem salutis, quotiam per Dominum Jesum salus ipsa, quæ illis sacramentis significabatur, advenerat. Ideoque gentibus, quod insuetos a fide revocarent (b) onere gravi et non necessario, nullo modo imponenda esse censebat.

5. « Quapropter non ideo Petrum emendavit, quod paternas traditiones observaret: quod si facere vellet, nec mendaciter, nec incongrue ficeret; quamvis enim jam superflua, tamen solita non nocerent: sed quoniam gentes cogebat judaizare (*Galat. 2. 14*), quod nullo modo posset, nisi ea sic ageret, tanquam adhuc etiam post Domini adventum necessaria saluti forent: quod vehementer per Apostolatum Pauli veritas dissuasit. Nec Apostolus Petrus hoc ignorabat: sed id faciebat, timens eos qui ex Circumcisione erant. Itaque et ipse vere correctus est, et Paulus vera narravit; ne sancta scriptura, quæ ad fidem posteris edita est, admissa auctoritate mendacii, tota dubia nutet ac fluctuet. Non enim potest aut oportet litteris explicari, quanta et quam inexplicabilia mala consequantur, si hoc concesserimus. Posset autem opportune minusque periculose demonstrari, si coram inter nos colloqueremur.

6. « Hoc ergo Judæorum Paulus dimiserat, quod malum habebant: et in primis illud, quod ignorantes Dei justitiam, et suam justitiam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. 10. 3*). Deinde quod post passionem et resurrectionem Christi, dato ac manifestato sacramento gratiæ, secundum ordinem Melchisedech, adhuc putabant vetera sacramenta, non ex consuetudine solemnitatis, sed ex necessitate salutis esse celebranda. Quæ tamen si nunquam fuissent necessaria, infructuose atque inaniter pro eis Machabæi Martyres fierent (*2. Mach. 7. 1*). Postremo illud, quod prædicatores gratiæ Christianos [*f. Christianos*] Judæi tanquam hostes legis persequebantur. Ilos itaque atque hujusmodi errores et vitia, dicit se (c) damna et stercora arbitratum, ut Christum lucifaceret (*Philip. 3. 8*): non observationes legis, si more patrio **407** celebrarentur: sicut ab ipso celebratæ sunt sine ulla salutis necessitate: (d) non

sicut Judæi celebrandas putabant, aut fallaci simulatione, quod in Petro reprehenderat. Nam si propterea illa sacramenta celebravit, quia simulavit se Judæum, ut illos lucifaceret: cur non etiam sacrificavit cum Gentibus, quia et iis qui sine lege erant, tanquam sine lege factus est, ut eos quoque lucifaceret (*1. Cor. 9*): nisi quia et illud fecit, ut natura Judæus: et hoc totum dixit, non ut fallaciter se fingeret esse quod non erat; sed ut misericorditer eis ita subveniendum esse sentiret, ac si ipse in eodem errore laboraret? NON SCILICET mentientis astu, sed compatientis affectu: sicut eo ipso loco generaliter intulit: *Factus sum infirmis infirmus*, ut *infirmos lucifacerem* (*Ibid. v. 22*), ut seqnens conclusio: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucifacerem*, ad hoc referenda intelligatur, ut cujusque infirmitatem tanquam in se ipso miseratus appareat. Non enim et cum diceret: *Quis infirmatur, et ego non infirmor?* (*2. Cor. 11. 29*) infirmitatem alterius simulasse potius quam condoluisse, volebat intelligi.

7. « Quare arripe, obsecro te, ingenuum et vere Christianam cum caritate severitatem, ad illud opus corrigendum atque emendandum, et παλαιωδιαν, ut dicitur, cane. Incomparabiliter enim pulchrior est veritas Christianorum, quam Helena Graecorum. Pro ista enim fortius nostri Martyres adversus hanc Sodomam, quam pro illa illi haereses adversus Trojam, dimicaverunt. Neque hoc ideo dico, ut oculos cordis recipias, quos absit, ut amiseris; sed ut advertas, quos cum habeas sanos et vigiles, nescio qua dissimulatione avertisti; ut non intenderes quæ consequantur adversa, si semel creditum fuerit, (e) posse honeste atque pie scriptorem divinorum librorum in aliqua sui operis parte mentiri.

8. « Scripteram jam hinc aliquando ad te Epistolam, quæ non perlata est, quia nec is perrexit, cui perferendam tradideram. Ex qua illud mihi suggestum est, cum ista dictarem, quod in hac quoque prætermittere non debui, ut si alia est sententia tua, eademque est melior, timori meo libenter ignoscas. Si enim aliter sentis, verumque tu sentis (nam nisi verum sit, melius esse non potest) ut non dicam nulla, certe non magna culpa, meus error veritati favet, si recte in quoquam veritas potest favere mendacio. »

408 9. De Origene autem quod describere dignatus es, jam sciebam non tantum in Ecclesiasticis litteris, sed in omnibus, recta et vera quæ invenerimus, approbare atque laudare, falsa vero et prava improbare atque reprehendere. Sed illud de prudentia doctrinaque tua desiderabam, et adhuc desidero, ut nota nobis facias ea ipsa ejus errata, quibus a fide veritatis ille vir tantus recessisse convincitur. In libro etiam, quo cunctos, quorum meminisse potuisti, Scriptores Ecclesiasticos, et eorum scripta commorasti, commodius ut arbitror fieret, si nominatis eis quos haesiarchas [al. haesiolas] esse nosti.

(a) Paulo aliter Benedictini editores, *Itaque suscepit ea, etc.* Mor sed ut doceret, etc.

(b) Iterum Victorius ex Brixianis Codd. *onera gravia, et non necessaria.*

(c) Plerique editi « dicit se damnare, et ut stercora arbitratur, vel arbitratur. »

(d) Desideratur negandi particula in nonnullis editis, et plerisque MSS. apud Benedictinos.

(e) Olim, notante Victorio, posse honeste, atque pie accipi scriptorem, etc.

(quando ne ipsos quidem prætermittere volueris, subjungeres etiam in quibus cavendi essent : quantum nonnullos etiam prætermiseris, quod scire cuperem, quo consilio factum sit. Aut si illud volumen forte onerare noluisti, ut commemoratis hæreticis, non adderes, in quibus eos Catholica damnarit auctoritas, quæso ne grave sit litterario labore tuo, quo non mediocriter per Domini Dei nostri gratiam in latina lingua sanctorum studia et accendisti et adjuvisti, id quod tibi per humilitatem meam fraternalis caritas indicit, ut si occupationes tuæ sinunt, omnium hæreticorum perversa dogmata, qui rectitudinem fidei christiane usque ad hoc tempus, vel imprudentia, vel imperitia, vel pervicacia depravare conati sunt, (a) uno libello breviter digesta edas, in notitiam eorum, quibus aut non vacat propter alia negotia, aut non valent propter alienam linguam tam multa legere atque cognoscere. Diu te rogarem, nisi hoc soleret esse indicium minus de caritate præsummentis. Hunc interea fratrem nostrum in Christo Paulum multum commendo benignitati tuæ, cuius in nostris regionibus existimationi bonum coram Deo testimonium perhibemus. »

EPISTOLA LXVIII (b).

AD CASTRUTIUM.

Castrutio e Pannonia, qui ut Hieronymum inviseret, navigare constituerat, gratias agit, eumque consolatur de cæcitate oculorum, docens eam aliquoties a Deo propitio immitti.

1. Sanctus filius meus Heraclius diaconus mihi refulit, quod cupiditate **409** nostri (c) Cissam usque venisses : et homo Pannonus, id est, terrenum animal, non timueris Adriatici maris aestus [al. Syrtes], et Ægei atque Ionii subire discrimina. Et nisi te plus fratum retinuisset affectus, voluntatem opere complices. Habeo itaque gratias, et in acceptum refero. In amicis enim non res queritur, sed voluntas. Quia alterum ab inimicis sæpe præbetur : alterum sola caritas tribuit. Si mulque obsecro, ne imbecillitatem corporis quam sustines, de peccato tibi existimes evenisse. Quod quidem et Apostoli suspicentes de eo qui natus erat cæcus ex utero, interrogantesque Dominum Salvatorem : *Iste peccavit, an parentes ejus, ut cæcus nasceretur, audiunt : Neque hic peccavit, nec parentes ejus; sed ut manifestentur opera Dei* (d) in

(a) Sane hujusmodi libellum *de Hæresibus* a Hieron. clucubratum post aliquot annos Augustinus creditit, idque se testatur ex aliorum sermonibus accepisse in uno posteriorum suorum operum, nempe in Jerem. c. 88. Verum, qui nunc exstat, liber eo titulo, et a nobis postremo tomo exhibendus est, Hieronymum auctorem mentitur.

(b) *Al. 33. Scripta hoc an. 397.*

(c) Veron. liber qui ad *Castricianum de cæcitate oculorum*, et *Cisterciensis*, qui ad *Castrianum tantum inscribunt*, heic loci preferunt, *ad Edissam usque*, minus probabili lectione ; Edessa enim Macedonia est civitas, ad quam ut veniret, non erant Castrutio Ægæi maris subeunda discrimina, ac si ad Cissam Thracia urbem ad Hellespontum venit ; tamen *Cissam* hanc Ferrarius ad Plinium ad fauces Timavi ad mare Adriaticum collocat, quæ nobis opinio persuasit, ut isthæ marium pericula ita accipiamus, non quæ jam evasisset Castrutius, sed quæ subire prompto animo non dubitaret.

(d) Duo verba in ipso editor Benedictinus post Erasm. expinxerat.

*ipso (Joan. 9. 2. 3). Quantos enim cernimus Ethnicos atque Judæos, hæreticos, atque diversorum dogmatum homines voluntari in coeno libidinum, madere sanguine, feritate lupos, rapacitate milvos vincere ; et nihilominus flagellum non appropinquare tabernaculis eorum (Psalm. 90), nec eos cum hominibus verberari : et idcirco superbire contra Deum, et transire usque ad cœlum os eorum. Cum sanctos e contrario viros, sciamus ægrotationibus, miseriis et egestate torqueri, qui forsitan dicunt. (e) Ergo frustra sanctificavi animam meam, et lavi inter innocentes manus meas (Psalm. 72. 13). Et statim sc reprobentes aiunt : Si narravero sic, ecce nationem [al. generationem] filiorum tuorum reprobavi (Ibid. 13. 15). Si cæcitalis causam putas esse peccatum, et id Dei inferre iram, quod crebro medici remedium, insimulabis Isaac, qui in tantum lucis istius expers suit, ut etiam cui nollet, errore deceptus benedicret (Gen. 27). Referes crimen in Jacob, cuius caligaverat acies, et cum interioribus oculis, et spiritu prophetali longe post futura prospiceret, (f) et Christum cerneret de stirpe regia esse venturum, Ephraim et Manasseum videre non poterat (Ibid. 48 et 49). Quid inter reges Josia sanctius ? Ægyptio mucrone **410** interfactus est (4. Reg. 23). Quid Petro, quid Paulo sublimius ? Neronianum gladium cruentarunt. Et (ut de hominibus taceam) Dei Filius sustinuit ignominiam crucis : et tu putas beatos, qui felicitate istius sæculi et deliciis perfruuntur ? Magna ira est, quando peccantibus non irascitur Deus. Unde et in Ezechiele ad Jerusalem, Jam, inquit, non irascer tibi, zelus meus recessit a te (Ezech. 16. 42). Quem enim diligit Dominus, corripit (Prov. 3. 12) ; Et, castigat omnem filium quem recipit (Hebr. 12). Non erudit pater, nisi quem amat. Non corripit magister discipulum, nisi eum quem ardenter cernit ingenii. Medicus si cessaverit curare, desperat. (g) Quod si responderis : quo modo Lazarus recepit mala in vita sua (Luc. 16), libenter nunc tormenta patiar, ut futura mihi gloria reservetur ; Non enim vindicabit Dominus bis in idipsum (Naum. 1). Job vir sanctus et immaculatus, et justus in generatione sua cur tanta pèr persus sit ipsis volumine continetur.*

2. Et ne veteres replicando historias, longum faciam, et excedam mensuram epistolæ, brevem tibi fabulam [Narratiunculam] referam, quæ infantiae meæ temporibus accidit. Beatus Antonius cum a sancto Athanasio, Alexandriæ Episcopo, propter consulatem hæreticorum [Arianorum], in urbem Alexandriam esset accitus, et isset ad eum Didymus vir eruditissimus, captus oculis, inter cæteras sermoci-

(e) Idem vitiose habent Ergo pro Ergo.

(f) Duo vetustiores MSS. codices *Christum cerneret de tribu regia*, et paulo post *confossum loco interfactus*.

(g) Sic quidem libri omnes legunt impressi ac MSS. sed mendum cubare his verbis, *Quod si responderis*, hiulcus, abruptus sensus, ac S. Doctoris menti contrarius indicio est. Legerim, *Quare sic respondebis*, aut tale quipplam. Nisi si malis, variata paulum interpunctione, atque enim expuncta vocula in Naumi sententia, illam una serie subnectere, quasi superioris responsum. Verouen. interim habet *respondes*, et *recepverit*.

oationes, quas de Scripturis sanctis habebant, cum ejus admiraretur ingenium, et acumen animi collaudaret, sciscitans ait : Num tristis es, quod oculus carnis careas ? Cum ille pudore reticeret ; secundo tertioque interrogans, tandem elicit, ut mœrorem animi simpliciter fateretur. Cui Antonius : Miror, ait, prudentem virum ejus rei dolere damno, quam formicæ et muscæ et culices habent, et non lætari illius possessione, quam sancti soli et Apostoli meruerunt. Ex quo perves, quod multo melius sit spiritu videre quam carne : et illos oculos possidere, in quos peccati **411** festuca (*Luc. 6*) non possit incidere. Nos [al. *Ad nos*], licet hoc anno non veneris, tamen non desperamus adventum tuum. Quod si sanctus Diaconus portitor litterarum, tuis (a) rursum amplexibus fuerit irretitus, et illo comitante, huc veneris, libenter suscipiam, dispensationis moram magnitudine sœnoris duplicari.

EPISTOLA LXIX (b).

AD OCEANUM.

Carterii Hispani Episcopi, qui unam ante baptismum, alteram, ea mortua, post baptismum uxorem duxerat, ordinationem defendit, ne bigamus censeatur, contra quam Oceanus sentiebat. Hinc arrepta occasione de verbis Apostoli, Unius uxoris virum, deque iis quæ in Episcopo cum primis requiruntur, virtutibus disserit.

1. Nunquam, (c) fili Oceane, fore putabam, ut indulgentia Principis columniam sustineret reorum ; et de carceribus exeentes, post sordes ac vestigia catenarum dolerent alios relaxatos. In Evangelio au-

(a) Vocem *rursum ex Veronensi*, ac Cisterciensi codicibus emendatissimis reposuimus, unde intelligas Heraclium itineris comitem Castrutio primum fuisse. In fine pro *duplicari*, ali codd. *duplicatam*, ali *ampliatam* legunt. Gravius mavult *duplicati*.

(b) *alias 83. Scripta circ. an. 397.*

(c) Digammum eum non censerit, qui antequam baptizatus esset, uxorem habuerit, si post baptismum alias junxerit, neque adeo uxorem ante baptismum ei qui ordinandus est, debere imputari, tota hac epistola contendit Hieronymus, qui alibi quoque lib. 1. in Jovinian. et in Epistola ad Titum C. 4. eandem opinionem tuerit, quam forte init ex Tertulliano, qui lib. de Monogamia c. 11. digamiam ex marito ante baptismum contractam viduis obesse noluit. At contra sentiunt Concilium Valentinius I. ann. 374. Can. 1. S. Ambrosius lib. 1. de Officiis c. 30., et Epistol. ad Vercellenses, S. Augustinus de bono Conjug. cap. 18. n. 21. præcipue vero Innocentius I. epist. ad Macedones, et Leo quoque primus, aliquie deinceps, quorum in Occidentali Ecclesia definitio obtinuit. Ut vero non de siut qui Hieronymi sententiam utcumque tueantur erudit viri, eam apud Orientales valuisse volunt, quod potissimum argumentantur ex annotationibus Zonarae, ac Balsamonis in Canon. 17. Apostolorum, quem S. Doctori favere existimat. Sed nullam revera Canon ille conjugii ante baptismum mentionem facit, et ut demum Zonara ac Balsamonis, qui non de conjugio loquuntur, sed de peccatis regenerationis sacramentum præcedentibus, eam, quæ ipsis tribuitur, mentem esse, quid tamen ipsi senserint, produnt, non quid tota Orientis Ecclesia. Quin ipse idem Hieronymus cum in hac epistola contrariam sibi sententiam Cainitarum heresi ferre accenseat, haud multo post in fine libri primi contra Ruffinum, animos demittens, « interrogati, inquit, a fratribus, quid nobis videretur, respondimus, nulli prajudicantes sequi quod velit, nec alterius decretu nostrâ sententia subvertentes. » Hæc antequam ad ipsam epistolam accedat, Lectorem semel docuisse oportet, ut singulis in eam sententiam argumentis quid rependum continuo sit, intelligeret.

dit inv idus salutis alienæ ; Amice, si ego bonus sum, quare oculus tuus nequam est? (*Matth. 20. 15.*) Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur (*Rom. 11. 32.*) Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (*Ibid. 5. 20.*) Cæsa sunt Ægypti primogenita (*Exod. 12.*), et ne jumentum quidem Israeliticum in Ægypto derelictum est. Et [al. En] consurgit mihi (d) Caina heresis, alque olim emortua vipera contritum caput levat, quæ non ex parte ut ante consueverat, sed totum Christi subruit sacramentum. (1) Dicit enim esse aliqua peccata, quæ Christus non possit purgare sanguine suo ; et tam profundas scelerum pristinorum **412** inhærente [al. inseri] corporibus atque animis cicatrices, ut medicina illius attenuari non queant. Quid aliud agit, nisi ut Christus frustra mortuus sit? Frustra autem mortuus est, si aliquos vivificare non potest. Mentitur Joannes Baptista, et dico Christum et voce demonstrans : Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi (*Joan. 1. 29.*), si sunt adhuc in sæculo, quorum Christus peccata non tulerit. Aut enim ostendendi sunt non esse de mundo, quos Christi ignorat indulgentia : aut si de mundo sunt, eligendum e duobus alterum. Liberati a peccatis, Christi potentiam probant : non liberati, quasi adhuc rei, imbecillitatem demonstrant. Sed absit hoc de omnipotente credere, quod in aliquo impotens sit. Omnia quæ Pater facit, et Filius facit similiter (*Ibid. 5. 19.*) Infirmitas Filii redundant ad Patrem. Cuncta ovicula membra portata sunt : totæ Apostoli Epistola Christi gratiam sonant. Et ne parum videretur simplex gratia nuncupatio : Gratia, inquit, vobis et pax multiplicetur (*1. Petr. 1. 2.*) Multiplicatio promittitur, et a nobis paucitas affirmatur.

2. Quorsum ista ? (e) Nostri problema tuum : Carterius Hispaniæ Episcopus, homo et ætate vetus et sacerdotio, unam antequam baptizaretur, alteram post lavacrum, priore mortua, duxit uxorem ; et arbitrari eum contra Apostoli fecisse sententiam, quæ in catalogo virtutum, Episcopum unius uxoris virum præcepit ordinandum. Miror autem te unum protraxisse in medium, cum omnis mundus his ordinationibus plenus sit ; non dico de Presbyteris, non de inferiori gradu : ad Episcopos venio, quos si sigillatim voluero **413** nominare, tantus numerus congregabitur, ut (f) Ariminensis Synodi multitudo superetur. SED INDECENS EST, sic unum tueri, ut plures accusare videaris ; et quem ratione non possis, societate peccantium defensum.

(d) Cainam heresim secundo Ecclesiæ sæculo sciunt omnes ita appellatam, quod Caino præserit honorem deferret ; sed novam heic S. Doctor nominis allusionem ex eo facit, quod sicuti Cain majoris culpam suam dixit, quam quæ posset a Deo dimitti, ita hi, contra quos scribit, aliqua esse dicent, quæ Christus non possit purgare sanguine suo, sive in baptismō dimittere.

(e) Alii codd. Quorum sunt ista que nosti problemata ? vel quorsum ista nosti problemata ?

(f) Tercenti circiter Episcopi interfuerunt. Severus Sulpius numerum adhuc auget, supra quadringentos ; sed fallitur. Hieronymus vero tam grandem ejusmodi ordinacionum vim ita in *Apolog.* lib. 1. contra Ruffin. temperat, ut non jam dicat plenum illis mundum, sed tantum istiusmodi sacerdotes in Ecclesia esse nonnullos.

(1) Mavult Gravius, dicendo enim, et mox quid aliud agit, ut sit una periodus cum subsequenti.

dus. Suetonii Romæ a viro eloquentissimo cornutum, et dicitur, syllogismum, ut quocumque me verterem, strictius [al. strictus] tangerer. Uxorem, inquit, ducere peccatum est, an non? Ego simplex, et qui incidias vitare nescirem, dixi non esse peccatum. Rursum aliud propositum, in baptimate bona opera dimittuntur, an mala? Et in hoc eadem simplicitate respondi peccata dimitti. Cum me securum putarem, cœperunt mihi hinc inde cornua increscere, et absconditæ prius actes dilatari. Si, inquit, uxorem ducere, non est peccatum; baptismus autem peccata dimittit: quidquid non dimittitur, reservatur. Illico mihi, quasi a fortissimo pugile percussus essem, ante oculos caligo observari cœpit, statimque recordatus Chrysippi [al. Chrysippi] sophismatis: « Si mentiris, idque vere dicas; mentiris: » et in me reversus converti in adversarium propositionis stropham. Quæso, inquam, te ut respondeas. Baptismus hominem facit novum, an non? Vix dedit, quod novum ficeret. Gradatim intuli: ex toto novum facit, an ex parte? Respondit, ex toto. Deinceps interrogavi, nihil ergo veteris hominis in baptimate reservatur? Movit caput. Cœpi protinus texere: Si baptismus novum hominem facit, et ex toto novum creat, nihilque in eo veteris reservatur, non potest novo imputari, quod in veteri quondam fuit. Primum (a) spinosulus noster obmutuit; postea vero Pisoniano vitio, cum loqui nesciret, tacere non potuit. Sudare tamen frons, pallere genæ, tremere labia, bærere lingua, saliva siccari, et plus timore quam æstate contrahi. Erupuit aliquando: Nonne legisti ab Apostolo, unius uxoris virum assumi in sacerdotium, et rem non tempora definiiri? Quia me syllogismis provocaverat, et videbam tendere hominem ad interrogatiunculas tortuosas, sua contra illum tela jaciebam. Baptizatos, 414 inquam, Apostolus elegit in Episcopatum, an Catechumenos? Respondere solebat. Ego tamen idipsum angerere, et secundum ac tertio sciiscitari [al. additur cœpi]. Nioban putares, quæ nimio fletu in lapidem versa est. Vertime ad auditores: nihil interest, o boni judices, adversarium vigilantem, an dormientem ligem, nisi quod facilis est quiescenti, quam reluctanti vincula innectere. Si Apostolus non catechumenos in clerum allegit, sed fideles: fidelis autem est qui Episcopus ordinatur; vitia catechumeni non imputabuntur fidei. Torquebam istiusmodi spicula, et vibrantes hastas in lethargicum dirigebam. Oscitabat tandem, et quasi per mentis crapulam ructans et nauscanus evomebat: Apostolus, dixit, Paulus haec docuit.

3. Proferuntur ergo Apostoli Epistolæ, una ad Timotheum, altera ad Titum. In prima scriptum erat: « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus deside-

(a) Pisoni, qui cum balbus esset, tacere tamen non poterat, oris hesitantiam exprobrat Cicero, atque illum nec facere posse nec loqui. Conjicimus hinc nos pro *spinosulus* legendum *Pisonius*, seu recens ac parvus Piso, quod nomen facile fibriarii corruperint vocis insolentia offensi, alia supposita, quæ ad illius similitudinem proxime accederet; Hieronymus vero per quam elegantius, suoque ex ingenio rideatur scripsisse, maxime cum *noster* pronomen subdedit.

rat. Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem, non violentum, non percussorem: sed modestum, non litigiosum, non avarum, domum suam bene regentem; filio shabentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domui sue præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam adhibebit? Non neophyton, ne in superbiam elatus, in judicium incidat diaboli. Oportet autem eum et testimonium habere honum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli » (1. Tim. 5. 1. et seqq.). Ad Titum statim in principio hæc mandata ponuntur. « Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea que deerant, corrigas: et constitutas per civitates Presbyteros, sicut ego tibi disposui. Si quis est sine crimine unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Oportet ego Episcopum esse sine crimine, tanquam Dei dispensatorem, non protervum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benevolum, prudentem, justum, sanctum, continentem, obtinentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem; ut possit exhortari in doctrina sana, et contradicentes revincere » (Cap. 1. 5. et seqq.). In utraque 415 Epistola, sive Episcopi, sive Presbyteri, (b) quanquam apud veteres iidem Episcopi e: Presbyteri fuerint: quia illud nomen dignitatis est, hoc ætatis, jubentur monogami in Clerum eligi. Certe de baptizatis Apostoli sermonem esse, nemo dubitat. Si ergo omnia quæ in ordinatione queruntur Episcopi, non præjudicant ordinando, licet ea ante baptisma non habuerit (queritur enim quid sit, et non quid fuerit) quare solem nomen uxoris impedit, quod solum peccatum non fuit? Dicis, quia peccatum non fuit, idcirco non est dimissum in baptimate. Rem novam audio: quia (c) peccatum non fuit, in peccatum reputabitur. Omnia scorta, et publicæ colluvionis sordes, impietas in Deum, parricidium, et incestus in parentes, atque in extraordinarias voluptates utriusque sexus mutata natura, Christi fonte purgantur: uxoris inhærebunt maculæ, et lupanaria thalamis præferentur? Ego non tibi impto merestrichum exercitus, exoletorum greges, effusionem sanguinis, et instar suis in omni coeno libidinum volutabria; et tu mihi olim mortuani de sepulcro uxoreulam protrahis: quam ideo accepi, ne facerem quod fecisti? Audiant ethnici messes [al. messis] Ecclesiæ, de quibus quotidie horrea nostra complentur: audiant catechumeni, qui sunt fidei candidati, ne uxores ducant ante baptisma, ne honesta jungant matrimonia; (d) sed Scottorum et Atticotorum ritu, ac de Republica Platonis,

(b) Vid. que adnotamus in epist. ad Evangelium ad tomum hujus finem.

(c) Verba que inter utramque vocem peccatum sunt, in Victorii editione desiderantur.

(d) Lib. 2. contra Jovinian. Scottorum, inquit, *natio uxores proprias non habet... nulla apud eos conjux propria est, sed ut cui libitum fuerit, pecudum more lascivium*. Sic paulo post barbaros turpesque Atticotorum vel Attacotorum mores describens, impressam heic lectionem ipse confirmans, cuius loco Erasm. *Scortorum et Azotorum, Victorius Attotorum ab avo, impudicus, substituerant.*

promiscuas uxores, communes liberes habent : impo-
caveant qualemque vocabulum conjugis, ne post-
quam in Christo crediderint, doceat eis quod aliquando
non concubinas, nec meretrices, sed uxores habue-
rint.

4. Recolat unusquisque conscientiam suam, et to-
tius vulnera plangat ætatis : cumque verum judicem
priorum se exhibuerit delictorum, audiat increpatum
Jesum : *Hypocrita, ejice primam trabem de oculo tuo,*
et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui (Matth. 7. 5; et Luc. 6. 42). **Vero Seribarum et Pha-**
risæorum similes, culicem liquantes et camelum glu-
tientes, decimamus mentam et anethum ; et Dei judi-
cium pretermittimus (Matth. 23). Quid simile uxor et
scortum ? **416** Imputatur infelicitas conjugis mor-
tuæ, et libido meretricia coronatur ? Ille si prior uxor
viveret, aliam conjugem non haberet : tu ut passim
caninas nuptias jungeres, quid potes excusare ? For-
sitan timuisse te dicas, ne si matrimonium copulasses,
non posses aliquando Clericus ordinari. Ille in uxore
optavit liberos, tu in meretricie sobolem perdidisti.
Illum naturæ et benedictioni Domini servientem :
Crescite et multiplicamini, et replete terram (Gen. 1.
28), cubiculorum secreta texerunt : te subantem ad
coitum publica facies execrata est. Ille quod licebat,
verecundo pudore celavit : tu quod non licebat, im-
pidenter omnium oculis ingessisti. Illi scriptum est :
Honorabiles nuptiae, et cubile immaculatum (Hebr. 13.
4); tibi legitur : *Fornicatores autem et adulteros judi-*
cabit [al. perdet.] Deus (*Ibidem*) : *Et, qui corrumpe-*
templum Dei, corrumpet illum Deus (1. Cor. 6. 7.).
Omnia, inquit, nobis in baptisme condonata sunt
crimina : nec post indulgentiam, judicis est metuenda
severitas, dicente Apostolo : « Et hæc quidem fuitis,
sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati
estis in nomine Domini Jesu Christi, et in Spiritu Dei
nostri (*Ibid.* 3. 17). Omnia peccata donata sunt ; bene
et fideliter. Sed quæro quomodo tuæ sordes lotæ sint,
et meæ munditiæ sordidatæ ? Non dico, ais, tuas sor-
didatas, sed in eodem statu mansisse quo fuerant ; si
enim sordes fuissent, lotæ utique fuissent ut meæ.
Rogo quæ est ista tergiversatio, et acumen omni pi-
stillo retusius ? Quia non est peccatum, peccatum est :
quia non est sordidum, sordidum est ? Non dimisit
Dominus, quia non habuit quod dimitteret ; et quia
non dimisit, idcirco manet, quod dimissum non fuit.

5. Quantam vim habeat baptisma, et aqua in Chri-
sto sanctificata gratiam, paululum post docebo : in-
terim juxta vulgare proverbium : *Malo arboris nodo,*
malus cneus requirendus est. Hoc quod dicit, *unius*
uxoris virum, potest et aliter disseri. Ex Judæis era;
Apostolus : prima Christi Ecclesia de Israel reliquiis
congregabatur. Sciebat, Lege concessum, et exemplo
Patriarcharum ac Moysi familiare populo neverat in
multis uxoribus liberos spargere : ipsis quoque Sacer-
dotibus hujus licentia patebat arbitrium : *Præcepit*
ergo, ne 417 eamdem licentiam Ecclesiæ sibi vindicent
Sacerdotes : ne bina pariter et tria conjugia sor-
tiantur ; sed ut singulas uno tempore uxores habeant.

Ne contentiosum clamis esse quod diximus, accipe et
aliam explanationem : ne tibi soli liceat, non volun-
tatem Legi, sed Legem jungere voluntati. Quidam
coacte interpretantur uxores pro Ecclesiæ, viros pro
Episcopis debere accipi. Et hoc in Nicæna quoque
Synodo a patribus esse decretum, (a) ne de alia ad
aliam Ecclesiam Episcopus transferatur : ne virginali
[al. Virginis] pauperculae societas contempta, ditoris
adulteræ querat amplexus : ut quomodo culpa et fi-
liorum vitium in ἀριστοῖς, id est, cogitationibus, acci-
pitur ; domusque dispensatio ad animam refertur et
corpus, ita et uxores Pontificum dici Ecclesiæ. De
quibus in Isaia scriptum est : *Mulieres properantes de*
spectaculo venite : non est enim populus habens intelli-
gentiam (Isai. 27. 11. juata LXX). Et rursum : *Mu-*
lieres divites, surgite, et audite vocem meam (*Ibid.* 32.
9). Et in Proverbiis : *Mulierem fortem quis inveniet ?*
(*Prov.* 31. 10. juata LXX.) Honorabilior est pretiosis
lapidibus, quæ talis est. *Confidit in ea cor viri sui.* Et in
eodem volumine : *Sapientes mulieres aedificaverunt*
domum ; insipiens autem destruxit manibus (*Ibid.* 14. 1).
Nec hoc, inquiet, Episcopis videatur indignum, cum
de Deo quoque scriptum sit : *Sicut despiciit uxor virum*
suum, sic despexit me dominus Israel (Jerem. 3). Et in
Apostolo : *Despondi enim vos uni viro, virginem castam*
exhibere Christo (2. Cor. 11. 2). Mulierem autem, id
est, γυναῖκα juxta **418** Græci sermonis ambiguitatem,
in his omnibus testimoniis (b) uxorem potius intellige.
Violenta est, inquiet, et satis dura etiam hæc interpreta-
tio. Redde igitur Scripturae simplicitatem suam, ne
tuis contra te legibus dimicemus. Quærām et illud :
Si quis et ante baptismum habuerit concubinam, et
illa mortua, baptizatus uxorem duxerit, utrum Cleri-
cus fieri debeat an non ? Respondebis posse fieri :
quia concubinam habuerit, non uxorem. Conjugales
ergo tabulæ et jura dotalia, non coitus ab Apostolo
condemnatur. Multos videmus ob nimiam paupertatem,
uxorum [al. virorum] sarcinam declinare, et an-
cillas suas habere pro uxoribus, susceptosque ex his
liberos colere [al. tollere] ut proprios : qui si forte di-
tati ab Imperatore, (c) stolam illis meruerint, confe-

(a) Nicænum 15 canonem vulgo intelligunt eruditæ, sed
verius forte Sardicensis primus nobis videtur indicari,
cujus Concilii canones pro Nicæna olim habitos nemo ne-
scit. Certe quod subiecti, « ne Virginis pauperculae societate
contempta, ditoris adulteræ querat amplexus, » appri-
me concinit his Osii in eodem Sardensi, « Cum nullus
in hac re inventus sit Episcopus, qui de maiore civitate
ad minorem transiret. » Porro Episcoporum uxores vocari
Ecclesiæ jamdiu olim usu receptum est in Ecclesia, cuius
rei passim occurunt exempla.

(b) Ita et S. Ambrosius, quanquam lib. de Institu.
Virg. c. 5. mulieris nomen non corruptæ, sed sexus vo-
cabulum esse propugnat, aliud tamen vulgo sonare non
incipiatur. Et frequenter pro maritata accipi invenias in
veterum monumentis, quam pro viri ignara, imo Virgi-
nem mulieri opponi. Hoc autem in eum finem S. Doctor
conclituit, quem paulo post notat, ut nempe quod Aposto-
lus dixit « unius uxoris virum, ita unius mulieris virum
possit intelligi, ut ad coitum magis referatur, quam ad do-
tales tabulas. »

(c) Mirum est, quantulæ res quantum interdum eruditæ
virum negotium facessant. Cum antea legeretur, *stolam*
illius meruerint in libris omnibus, quos videre contigit
nobis, depravari sensum intellectum librariorum incuria,
cui suppetias ferre oportet. Stolam enim Imperatoris
quis meruisse unquam potuit ? et ut meruerit, quid hoc

stim Apostolo colla submittent , et inviti inter uxores eas recipere cogentur. Sin autem Principale rescriptum eadem tenuitas impetrare non quiverit , cum romanis legibus scita Ecclesiæ mutabuntur. Vide ne hoc quod dicitur : *unius uxoris virum* , unius mulieris possit intelligi , ut ad coitum magis referatur , quam ad dotales tabulas. Hæc universa proferimus , non quo veræ et simplici intelligentiæ resistamus : sed ut doceamus te Scripturas sanctas sic intelligere ut scriptæ sunt ; nec evacuare baptismum Salvatoris , et totum patibuli sacramentum irritum facere.

6. Reddamus quod paulo ante promisimus , et de schola Rhetorum , aquarum **419** laudes et baptismi prædicemus (1). Rudis mundus , needum sole rutilante , nec pallente luna , nec astris micantibus , incompositam et invisibilem materiam , abyssorum magnitudine , et deformibus tenebris opprimebat. Solus Spiritus Dei in aurigæ modum super aquas ferebatur (*Gen. 1. 2*) , et nascentem mundum in figura baptismi parturiebat. Inter cœlum et terram , medium exstruitur firmamentum ; et juxta Hebraici sermonis *τευμονίας* cœlum , id est , *samarim ex aquis* sortitur vocabulum : et aquæ quæ super cœlos sunt , in laudes Dei separantur. Unde et in Ezechiele Propheta , Crystallum super Cherubim videtur extensum (*Ezech. 1*) , id est , compactæ et densiores aquæ. Primum de aquis , quod vivit , egreditur et pennatos fideles de terra ad cœlum levat. Fabricatur homo de limo (*Gen. 2. 7*) , et inter manus Dei aquarum sacramenta versantur. Plantatur paradisus in Eden (*Ibid. v. 8*) ; et unus fons in quatuor principia dividitur , qui postea egrediens *de templo* , et *contra solis ortum vadens* (*Ezech. 47. 1*) , amaras aquas mortuasque vivificat. Peccat mundus ,